CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado CELSO SABINO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 282 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5282/6282 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº45–A, DE 2019

Requerimento nº____ /2019

(Do Sr. Celso Sabino)

Requer a realização de Seminário, no Estado do
Pará, em sua capital Belém, para debater “sobre
alterações no Sistema Tributário Nacional – PEC
45/2019”.

Senhor Presidente Hildo Rocha,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais a realização de
Seminário para debater “sobre alterações no Sistema Tributário Nacional – PEC
45/2019”, Belém/Pará,  com a participação de convidados da comunidade acadêmica e
de especialistas no tema, a serem definidos oportunamente.

Ressalte-se que na ocorrência da primeira reunião desta Comissão, este
parlamentar ora signatário fez a solicitação verbal de subscrição ao requerimento
nº02/2019, de autoria da Dep. Darci de Matos (PSD/SC), pelo o que reitera através
deste documento.

JUSTIFICAÇÃO

Para melhor abordagem e participação da sociedade civil para instruir

matéria em trâmite, sendo este assunto um dos mais relevantes na atualidade e com
seu notório interesse público, que seja o seminário realizado no Estado do Pará, na sua
capital, Belém.

Sala das Comissões, 13 de agosto de 2019.

CELSO SABINO
Deputado Federal PSDB/PA